ferioꝝz: nec ecōtra. **N**ō enim mā sani vel egri pōt esse ma-  
teria vel subm̄ ihesionis artis medicine: neq; ecōtra. dicit  
enī phs in lra: q; agēs 7 patiēs debēt habere eadēz mā. sic  
q; talis sit mā eoz respectu formarū cōtrariarū: quale  
est gen⁹ respectu differentiarū icompossibiliū: 7 repugnā-  
tium. 3. requiritur debita applicatiō agentis ad passum. 7  
e. q; si agēs eēt ex sperā actiuitatē passi fieret actio absq;  
reactione. v. g. dato q; a. calidū posset agere per distātiā  
tripedalē: 7 b. per distātiā tñ pedalē. 7 ponere b. in fine  
bipedalis distātie. p. quā agit a. idubie. n. ageret in b. 7 nō  
repatere ab ipso b. q; poneretur extra sperā actiuitatis  
b. **Q**uarto requiritur sufficiens cōtrarietas agentis ad pas-  
sum: 7 ecōuerso. ita q; sicut agēs est maioris actiuitatis q;  
passus. ita ipz patiēs sit maioris actiuitatis q; agēs resiste-  
tis. si. n. agēs excederet patiēs taz in actiuitate: q; in resi-  
stētia idubie fieret actio absq; reactioe. vt si agēs haberet  
tā actiuitatez q; resistētiā supra gradū vt. 4. 7 patiēs ha-  
beret tā actiuitatem q; resistētiā infra gradū vt. 4. nemo  
dubitāt q; ignis purus centipedalis. quātūtatē ageret in  
minimū aque. quātūcūq; debite applicaretur illi: 7 nō  
pateretur ab eo.

**D**ubitatūr cōtra similitudinē datā a phōd  
mouēte 7 agēte: seu de ac-  
tione 7 motione: qm̄ in oibus alyz motib⁹ mouens in mo-  
uēdo aliqd mobile: nō remouetur ab eo quātūcūq; com-  
municet in materia cū illo. generās enim in generādo ali-  
quod nō regeneratur ab eo: 7 augēs in augēdo corp⁹ ani-  
matū: nō reaugeat ab eo: vt p. de cibo augente vinū. **A**lbe-  
faciēs etiā parietē nō realbefit ab eo: 7 mouēs lapides sur-  
sum vel deorsum: nō remouetur ab eo. 7 percutiēs aliqd  
nō repercutitur ab eo. igit per idē alterās aliquid in quali-  
tatibus primis nō realteratur ab eo.

**R**ndetur negādo pnam: 7 rō negatiōis est ista quantuz  
pertinet ad motū localē: ac etiā ad motū alteratiōis: in q;  
lilitatibus scōis: qm̄ qualitates motiue localr: 7 qualitates  
7 resultates ex p̄mis nō sunt formalr iuicēz actiue 7 passi-  
ue: sed tñ virtualr: aut talr vt superius dicebat phus: q;  
igit nulle grauitates neq; leuitates agūt iuicem: neq; aliq;  
grauitas agit in leuitatē: vel ecōtra itendēdo vel remittē-  
do: nō etiā albedo agit in nigredinē: neq; ecōtra. ideo nō  
oz si aliqd mouet localr: q; remoueat: neq; si percutit: q;  
repercutiatur: neq; si albefit realbefiat: vel nigrefiat. alr  
enī aliqd simul moueret motibus cōtrariis. v. s. sursum 7  
deorsum: ante 7 retro albefieret 7 nigraret: dato q; aliqd  
albefaceret vnū: 7 nigrefaceret alterū. **S**z q; lilitates p̄me-  
sunt iuicē actiue 7 passiuē. ad quarū actioem 7 reactioem  
nō sequitur aliqd moueri motib⁹ cōtrariis. **E**t si gnans  
nō regenerat. hoc ideo ē: q; generās est. 7 q; regeneratur:  
nō est. si. n. generās ē generādo regeneraretur 7 idē esset  
7 nō esset. 7 sic habere ē implicatiō cōtradictiōis. talis autēz  
implicatiō nō habetur in actioe 7 passioe qualitātū p̄maruz  
quia si aliqua agit in reliquā: quelibet illaruz est. **P**ropte-  
rea pcedit q; corrupens in corrupēdo corrupit: q; cor-  
rupēs 7 qd corrupitur simul sunt: qm̄ enīz ex duob⁹ ele-  
mētis nō habētibus simbolū tertiū generat: aut quando  
ex oibus elemētis generatur mixtū: qdlibz elemētuz ab-  
terum corrupit. 7 ab eodē corrupitur. **E**t in augmēta-  
tōe duplex est augēs. s. māle qd ē cibus: et formale qd est  
aia. cibus qdē auget 7 nō augetur: q; nō habz potētiā ad  
augmētū pprie dcm̄. cū nō sit corpus aiatū: auget autē  
ipropriē per rarefactionē: anima aut q; est augens forma-  
le i augēdo augetur: q; se extēdit in pluri materia: vt dcm̄  
fuit supra. ita etiā in diminutiōe diminiuit: quia se intēdit  
in pauciori mā. ista tamē aug⁹ 7 diminutiō fit virtute alte-  
rationis facte in qualitātib⁹ p̄mis.

**E**st enim factio cā vt vnde principii motus.

q; p̄m̄ actiua q; 54  
in agēdo 7 patiēte  
7 q; nō in illa

q; nō 4<sup>o</sup> requiruntur  
ad hoc q; dignos agēs  
i agēdo 7 patiēte

agens proprie dicitur ad agendo reparatur et agens metaphorice dicitur

**Qui autem gratia non actiuus. Nam sanitas non factiuum est: nisi secundum metaphoram.**

**Tertia distinctio est ista: quod duplex est causa factiua. videlicet proprie et metaphorice. causa effectiua proprie dicta est efficiens in quo est proprius motus. causa autem factiua metaphorice dicitur est finis in quo non est proprius motus. utraque enim causa dicitur factiua: sed efficiens proprie: quod transmutat materiam et inducit formam: finis vero improprie et metaphorice: quod solum inclinatur efficiens ad motum. v. g. medicus est proprie causa effectiua medicatiouis: quod transmutat materiam et facit corpus sanum: ipsa autem sanitas est improprie causa effectiua illius motus: quod solum secundum metaphoram in quantum mouet per inclinationem medicum ad motum. Le. li. (Est autem factiua causa: ut vnde proprius motus). i. efficiens (cuius autem gratia) aliquid fit. videlicet finis (non factiuum) est improprie (id est sanitas non factiuum est alicui nisi secundum metaphoram). i. similitudine quadam et improprie.**

**Et tamen hoc quidem faciente quando existit generatur aliquid patiens. Habitu autem presentibus non adhuc generatur aliquid: sed est iam. spes autem et finis habitus quidam. Materia autem secundum quod materia passiuum.**

**Contra hanc distinctionem posset aliquis obicere. probans quod finis est agens proprie sumptum: sicut efficiens: quoniam quod est causa esse causa causati: ut habet videri in libello de causis: sed finis est causa causati. i. efficiens. igitur est causa causati. et per consequens est agens proprie dicitur. minor est declarata 2o physicoz. ubi habet quod finis est causa causati: et quod finis necessitat agens: sicut agens necessitat formam et materiam. Respondet philosophus quod nec finis: nec forma: nec materia est proprie agens: sed ipsum efficiens est agens proprie dicitur: quoniam illud est agens proprie dicitur: quo posito in actu aliquid generatur in patiente: et quo cessante ab actu nihil generatur in patiente: sed posito efficiente in actu aliquid generatur in patiente. et eo cessante ab actu nihil generatur in patiente. igitur efficiens est agens proprie dicitur. prima pars autem est demerata. 2. physicoz. Et secunda hic declarat: nam posito efficiente in actu generatur forma in materia: et eo cessante ab actu non amplius generatur forma in materia: quod ipsa iam genita est in materia. nihil enim generatur nisi per motum: ut patuit tractatu primo: sed cessat motus adueniente termino ad quem: qui est forma in materia: ut habet 5o physicoz. igitur efficiente cessante ab actu non amplius generatur forma in materia. habitu. n. et formis presentibus in materia cessat motus. Et isto fundamento arguitur quod nec forma nec finis est agens proprie dicitur: quoniam illud est agens proprie dicitur: quo posito in actu aliquid generatur in patiente. et quo cessante ab actu nihil generatur in patiente: sed posito fine aut forma in actu non propter se generatur aliquid in patiente. igitur minor ostenditur: quoniam nihil generatur nisi per motum. cum autem est forma aut finis in actu non est motus: cum tam forma quam finis sit terminus motus. De materia autem est manifestum quod illa non est agens proprie sumptum: quod agens proprie sumptum secundum quod habet non est quod passiuum: materia autem secundum quod habet est quod passiuum. igitur respondet. Le. li. (Et enim si quidem facies) proprie sumptum (quod existit) in actu (generatur aliquid patiens). i. in patiente (habitu) tibus aut presentibus non adhuc generatur aliquid: sed est iam) illud quod genitum est (spes autem). i. forma (et finis quodam habitu) sunt terminantes motum (materia autem secundum quod materia passiuum) quod est: id est materia secundum quod habet: sicut nec forma vel finis habet proprie loquendo rationem agentis.**

**Ignis quidem igitur in materia habet calidus. Si autem aliquid separatum calidus erit: hoc nihil patere. hoc quidem igitur forsitan impossibile separatum esse. Si autem sunt quedam talia in illis vtriusque erit verum quod dicitur.**

**Ista distinctio est premissa et probata: philosophus ponit hanc rationem**

agens proprie dicitur in agendo reparatur: et agens metaphorice dicitur in agendo non reparatur: prima pars arguitur sic. oia agens habens formam in materia in agendo reparatur: sed agens proprie dicitur habet formam in materia. igitur agens proprie dicitur in agendo reparatur. tenet ratio cum minori: ex eo quod agens proprie dicitur comunicat in materia cum passo maior autem est probata in 3a distinctione. ideo enim ignis in agendo reparatur: quod habet formam in materia. videlicet caliditate. Et 2a pars rationis consimiliter arguit: nam quodlibet agens habens formam separatam a materia in agendo non reparatur: sed agens metaphorice dicitur secundum quod habet formam separatam a materia. igitur agens metaphorice dicitur in agendo non reparatur. et ratio cum maiori: quod si ignis habet caliditate separatam a materia in agendo non repateretur. Et notatur fit locutio conditionalis. quod ipse est caliditate separari a materia: sicut ipse est igne separari a sensibilibus. ubi tamen separaretur ignis: aut sua caliditas verum esset quod dicitur. s. quod tunc ignis in agendo non repateretur: sicut verum est dicere de corporibus celestibus: quod in agendo non reparantur: quod habent formam separatam a materia. minor vero declarat. s. quod agens metaphorice dicitur secundum quod habet formam separatam a materia: quoniam finis secundum quod habet est agens metaphorice dicitur: ut probatum est in hac 3a distinctione. modo finis secundum quod habet. et secundum quod est causa terminat intentionem agentis: ut anima terminat intentionem agentis non est in materia. sanitas enim. ut mouet medicum: et terminat intentionem eius non est in materia: quod non est in materia nisi post sanationem: ut autem terminat intentionem agentis preedit sanationem. et oem motum agentis. Le. li. (Ignis quidem igitur habet in materia calidum). i. caliditate seu formam calidam. propterea in agendo reparatur (si autem aliquid separatum calidum erit) puta ignis aut sua forma. hoc autem patet in agendo (hec quidem igitur forsitan ipse separatum esse) igne aut formam suam (si autem sunt quedam talia) separata: cuiusmodi sunt deus: celum et intelligentie (in illis vtriusque erit quod dicitur verum). s. quod agens in agendo non reparatur. Et notandum quod philosophus dubitatur et conditionaliter loquitur cum dicit forsitan calidum non potest habere esse separatum. et si aliquid sunt talia que habeant separatum esse: quod determinatio harum dubitationum non pertinet ad hunc librum: sed ad librum metaphysice. et physicoz. a. 7. enim metaphysice versus ad ii. probatur quod non dantur vltra separata a sensibilibus. 8o etiam physicoz demonstratur: ac etiam. i. metaphysice. quod alique sunt sube separate a materia in diuisibiles oino nullam habentes magnitudinem.

**Quid quidem igitur facere et pati: et in quibus existit: et quare et quo modo determinatum sit hoc modo.**

**Ex predictis Aristoteles epilogoando concludit quod iam est manifesta determinatio. 4. questionum. Quarum prima fuit propter quid est actio et passio. vtrum propter formam: aut propter materiam: et responsum est propter vtriusque. est enim actio propter formam et passio propter materiam. Secunda questio fuit ista. quibus est actio et passio. vtrum similibus vel dissimilibus: et responsum est quod similibus ratione materie: et dissimilibus ratione forme: cuius non sit actio sine contrarietate forme. et identitate materie. Tertia questio quare est actio et passio. i. que est causa actionis et passionis: vtriusque conuenientia aut discouenientia. Et responsum est quod vtriusque: quoniam dissimilitudo est causa actionis. similitudo autem est causa passionis. Quarta questio. quo modo fit actio et passio. vtrum agens in agendo patitur: aut non. Et responsum est quod aliquid agens in agendo reparatur: et aliquid non. Agens enim comunicans in materia cuius passo reparatur: cuiusmodi est agens proprium et particulare habens formam in materia. agens vero non comunicans in materia cum passo in agendo non reparatur: cuiusmodi est agens vltimum et metaphoricum separatum a materia. Le. li. (Quid quidem igitur sit facere et pati). i. propter quod sit actio et passio (et quibus existat. et quare et quo determinatum sit hoc modo). Et notandum quod tota intentio Aristoteles. fuit ostendere contra Democritum et Leucipum. et alios antiquos: quod non tamen conue-**

agens proprie dicitur ad agendo reparatur et agens metaphorice dicitur

agens proprie dicitur ad agendo reparatur et agens metaphorice dicitur

agens proprie dicitur ad agendo reparatur et agens metaphorice dicitur

De generatione

qm limitat hunc propositio omni...  
hinc pro m... r... r...

inletia: neq; tñ discoueniētia est cā actionis r passionis: s; tam uenientia q; discoueniētia. pmo qdez ex parte for me r mae: qm materia est cā coueniētic: r forma causa dis coueniētic: cū sit idētitas mae in agēte r patiente: r cōtra rietas forme in eisdē scōo ex parte agentis particularis r vltis: q; agēs particularis est cā uenientie. r agēs vltē ē cau sa discoueniētic. assimilaf enī passum agenti particulari r nō agenti vlti. 3. ex parte agētis pmi r vltimi. Nā agens vltimū ē causa coueniētic ex quo cōmunicat in mā. cūz passo. Agēs aut pmi est causa discoueniētic cūz nō com munitet in mā cū passo. 4. ex parte agentis ppiu r meta phorici: quia agēs ppiu est causa uenientie r similitu dinis: cūz habeat formā in materia. agēs aut meta<sup>m</sup> est causa discoueniētic r dissimilitudinis: cū fm q; hui<sup>o</sup> sit se paratū a mā. Sinis. n. mouet agēs iclinādo ipsuz. r nō mo uet mām transmutādo eaz: neq; est vera illa ppositio. q; quid est cā cause ē cā causati: nisi i eodē genere cause: qm cū cause sint sibi inuicē cause. per Az. z. phisicor. r. s. me phisice. mā est cā forme: r forma est causa materie: nō ta mē materia est causa materie. etiā dambulatio ē causā sa nitatis. r sanitas est causa deambulatiōis: nō tamē deam bulatio est causa deambulationis.